
i;s#

.:!# i.- _r.r .- - f,-.-

'3-'l
COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO

CITTA' METROPOLTTANA DI MESSINA
Area Amministrativa

Prot. n. 315tn.e. L\.07.01.2025

Al Sig. Sindaco

Al Segr. Comunale

Al Responsabile del Servizio Finarr;iario

LL.SS

Oggetto: Trasmissione determinazione n.62 del 071A7 D025
Ai sensi dell'art. 26 del Reg. di Orgarnzzazione degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione della G. C. r.22 in data 0210512011, esecutiva, si
trasmette in allegato copia della determinazione indicata in oggetto.



COMUNE DT MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Telefono 0921/336086 - Fax 0921/336851 - P.IVA 00324270834

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATTVA
n. 62 del Reg.

in data 07 ,07 .2025

OGGf,TTO: Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione, nei giorni di domenica 8 e lunedì 9
giugno 2025. Liquidazione lavoro straordinario al personale dipendente.

II sottoscritto Dott. Placido Macina, in atto Responsabile dell'Area Amministrativa a seguito
Determinazione S indacale n. 19 del 20.06.2022:

VISTI gli art. 54 - 55 della Legge 08.06.1990, n. 142, come recepiti dall'art.l, comma l, lett.i), della
L.R. ll.l2.l99l, n.48, in base ai quali l'Ordinamento Finanziario e contabile degli EE. LL. è riservato
alla Legge dello Stato;

VISTA la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Enti Locali 13.04.2001, n.2 dalla quale
emerge, tra I'altro, [a diretta applicazione, in tema di ordinamento contabile e finanziario degli Enti
Locali, delle disposizioni contenute nella parte II^ del D.Leg.vo n.267 /?0001,

VISTO I'art. 183 comma 9 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato
con Decreto Legislativo 18.08.2000 n 267 ai sensi del quale si rinvia al Regolamento di contabilita la
disciplina delle modalità athaverso cui i Responsabili dei servizi provvedono ad assumere gli atti di loro
competenza;

VISTO l'art.3l, comma l, del vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. l8 del 29.06.1998, ai sensi del quale viene disposto tra l'altro che i Responsabili
dei Servizi, nell'ambito delle attribuzioni ad essi demandate dalla Legge e dallo Statuto, adottano atti che
comportano impegni di spesa nei limiti dei fondi previsti in bilancio ed il successivo comma 2, con cui
viene stabilito che gli atti d'impegno relativi a competenze gestionali, anche in attuazione del piano
esecutivo di gestione, sono assunti dai Responsabili dei Servizi con proprie determinazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n.22 del 02.05.20i 1, in cui vengono analiticamente individuati i pror,vedimenti la
cui competenza per I'adozione viene attribuita agli Organi amministrativi e tra i quali in particolare i
prowedimenti comportanti impegni di spesa, e gli atti consequenziali;

VISTA la nota della Prefettura di Messina prot. uscita n. 0040206 del 11.04.2025 assunta al protocollo
generale dell'Ente in pari data al n. 0001438/2025 con la quale, previa indicazione del periodo utile per
le prestazioni di lavoro straordinario (dal 14 aprile al 13 giugno 2025), viene anche evidenziato che
I'autorizzazione allo svolgimento del lavoro straordinario "deve essere effettuata con determinazione da
adottare preventivamente e che la mancanza della deliberazione preventiva inibìsce il pagamento dei
compensi";

VISTA la propria determinazione n. 35 del 14.04.2025, con la quale fi'a l'altro, si è proceduto alla
formale costituzione dell'ufficio elettorale comunale per l'espletamento degli adempimenti connessi a
tutte le operazioni relative ai Referendum abrogativi ex art. 75 nei giorni di domenica 8 e lunedi 9 giugno
2025 e contestualmente veniva ar'rtorizza;to il personale assegnato ad eseguire lavoro straordinario dal 14
apnle 2025 al 13 giugno 2025, nonché è stato assunto relativo impegno di spesa;

1



DATO ATTO che le prestazioni di lavoro skaordinario, per la consultazione indicata in oggetto, rese dal
personale autorizzato, sono state effettuate nel periodo dal 14 aprile 2025 al 13 giugno 2025;

CHE nel periodo suddetto, non è stato superato il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona
previsto per legge;

YISTO il prospetto riportante le ore prestate dai dipendenti attorizzati, e l'importo spettante a fianco di
ciascun nominativo, allogato "A";

RITENUTO pertanto di dover procedere a liquidare ed emettere mandato di pagamento relativamente
alle ore di sraordinario di cui all'allegato "A";

YISTO I'Ordinamento Amministrativo vigente nella Regione Siciliana;

\aISTO il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti locali, approvato con Decreto Legislativo
18/0812000, n.267;

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165;

VISTO il Titolo IV dello Statuto Comunalel

\TSTO il vigente Regolamento di Contabilità;

LISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli UfEci e dei Servizi;

DETERMINA

Di approvare il prospetto ripofiante le ore di lavoro straordinario effettivamente prestate dai dipendenti
autorizzati e l'importo sp€ttante a fianco di ciascun nominativo, allegato "A";

Di liquidare e pagare le prestazioni di lavoro straordinario effettuate dal personale assegnato all'ufficio
elettorale comunale per l'espletamento degli adempimenti connessi a tutte le operazioni relative ai
Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione, nei giomi di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, di
cui all'allegato prospetto facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di imputare la spesa complessiva di € 7.045,33 come segue:

TITOLO MISSTONE PR'X'ìRAMMA MACRO CODICI CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO ANNO

I 01 0'Ì 0l 1.01.0t.01.002 10 t07 00120 5.32s.21 2025

l 0l 0'7 0l 1.01.02.01.001 10107 00125 | _267.41 20?5

I 0l o7 02 1.02.01.0t.001 10107 00720 452,65 2025

Di dare atto che copia della presente determinazione, comportando implicazioni finanziarie, ai sensi

dell'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, verrà trasmessa in copia
all'Uffìcio Ragioneria;

Di trasmettere, ai sensi dell'art.26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi copia
della presente determinazione al Segretario comunale ed al Sindaco, tramite deposito presso l'Ufficio
Segreteria.

DARE atto che il presente atto viene pubblicato:
a) all'albo pretorio on-line dell'Ente per giorni 15 giomi consecutivi;

b) nel sito istituzionale del Comune nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente-provvedimenti-
dirigenti amministrativi" mediante I'inserimento nell'elenco semestrale di cui all'art. 23, comma l, del
D.Lgs. n. 3312013.

Motta d'Affermo li 07.07 .2025

#q§§
k#

?


